幼稚園人材修学資金貸付
第１号様式－①（第５条関係）
※太枠内は記入しないこと。
	  貸付決定番号
	第幼修　　 　 号

幼稚園人材修学資金貸付申請書（高校生向け）

　　 　　　年　　　月　　　日
山口県社会福祉協議会会長　　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　フリガナ
申請者　氏　名
　　　（生年月日　　　　年　　　月　　　日）（満　　　歳）
　　　 電　話
携　帯

  下記のとおり幼稚園人材修学資金の貸付けを受けたいので、関係書類を添えて申請します。
記
	金

	,

	円

１　貸付申請額

２　特記事項
	申請額

の内訳
	学　費　分

	,

	円

	,

	円

（月額　×　　　か月）

	入学準備金

	,

	円

	就職準備金

	,

	円

	在学高校
	名　　　称
	　　　　　　　　　高校　　　　　　　科　　　　　年３月卒業見込

	進学予定の養成
施設等
	名　　　称

	学科・コース

	[bookmark: _Hlk40867212]貸付希望期間
	　　　　　年　　　月から　　　　　年　　　月まで　　　　か月

	[bookmark: _Hlk40868438]養成施設卒業後の
希望就職先
施設の種別（幼稚園・幼稚園型認定こども園等）
※要綱第３条に規定する施設又は事業
	第1希望

	第２希望

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　裏面に続く

（第1号様式－①裏面）

申　　立　　書
　私は、社会福祉法人山口県社会福祉協議会幼稚園人材修学資金貸付実施要綱を遵守し、保育士の資格を取得するため学業に専念し、必要な知識及び技能を修得し、また、保育士の資格を取得後は、実施要綱に定める修学資金の返還免除対象業務に返還免除対象期間引き続いて従事いたします。

　　　　　　　　　　　　　氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

（※申請者が未成年の場合は、親権者又は後見人が署名押印してください。同意書に記入できない事情がある場合は本会までご相談ください。）

同　　意　　書

　申請者が幼稚園人材修学資金の貸付けを申請することについて同意します。
　　　　　　　年　　　月　　　日
　　　　　　　　　　（親権者又は後見人）
　　　　　　　　　　　　　　住所
　　　　　　　　　　　　　氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞
　　　　　　　　　　　　　　申請者との関係

　　　　　　　　　　（親権者又は後見人）
　　　　　　　　　　　　　　住所
　　　　　　　　　　　　　氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞
　　　　　　　　　　　　　　申請者との関係

※貸付金借受者・親権者又は後見人の住所・氏名等は、各自「自署」すること。押印は各自各々の印を使用すること。

３　添付書類
①学校長の推薦書（第２号様式－①）
②個人情報の取扱いについて（別紙様式①）
　③世帯全員（申請者及び申請者と同一生計にある者全員、以下同じ。）の住民票の写し及び
　　世帯全員の直近の所得証明書（いずれも申請日より３か月以内発行、コピー不可）

第２号様式－①（第５条関係）

推　　　薦　　　書

　　 　　　年　　　月　　　日

山口県社会福祉協議会会長　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　	学校所在地　　〒

　　　　　　　　　　　　　　　　　	学　校　名

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　	学校長名　　　　　  　　　　　　　　　　印

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 	担当者氏名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　	電　　　話

下記の者は幼稚園人材修学資金の貸付けを受ける者として適当であると認められるので、推薦します。

記

	入学年月日
	　　　 　　年　　　月　　　日

	学科・コース

	学　　　　　　年

	フリガナ

	氏名

	所見
（人物・成績等）

	推薦理由

幼稚園人材修学資金貸付

第３号様式（第５条関係）
	収入印紙

　　　　誓　　約　　書

　山口県社会福祉協議会会長　　様

　この度、社会福祉法人山口県社会福祉協議会幼稚園人材修学資金貸付実施要綱に基づく貸付金の貸付けを受けるに当たって、同実施要綱の各条項を承知の上、これを遵守することを誓約します。
　また、貸付金を返還する場合には返還期限までに返還します。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

貸付金借受者　〒
住所

氏名 (フリガナ)　　　　　　　　　　　　　　　　㊞
電話
携帯

　上記の者に係る貸付金の借入れについて、貸付金借受者と連帯して債務を負担することを誓約します。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

連帯保証人　〒
住所

氏名 (フリガナ)　　　　　　　　　　　　　　　　㊞（実印）
電話
携帯
申請者との関係
添付書類
　連帯保証人の印鑑登録証明書（申請日より３か月以内発行）

※①貸付金借受者・連帯保証人の住所・氏名 (フリガナ)等は、各自「自署」すること。
　②連帯保証人は、日本国内に住所を有するものであること。
　③連帯保証人の「印」は、印鑑登録証明書と同一の印を押印のこと。

第４号様式（第８条関係）

幼稚園人材修学資金貸付金口座振込申出書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

　山口県社会福祉協議会会長　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名 (フリガナ)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　携帯

	貸付決定番号
	第　　　　　　　号

　幼稚園人材修学資金の支払いについては、下記金融機関の口座に振り込んでください。

記

	金融機関

　　　　　　銀行
　　　　　　信用金庫　　　　　　　　（支店・支所）
　　　　　　組合

	預金の種類及び
口座番号

１　普通預金
　　　　　　　　　　№
　２　当座預金

	（フリガナ）
口座名義人

（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

*支店と支所、預金種類は該当するものを○で囲んでください。
*口座名義人は、申出者と同一のこと。
*ゆうちょ銀行で、通帳見開きページの「銀行使用欄」に番号が記載されている場合は
その番号を記入して下さい。

幼稚園人材修学資金貸付

第５号様式（第10条関係）
届　　出　　書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　年　　　月　　　日
　山口県社会福祉協議会会長　　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒
住所
フリガナ
氏名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　携帯
	貸付決定番号
	第　　　　　     号

　幼稚園人材修学資金貸付実施要綱第１０条第１項の規定により、下記のとおり届出をします。
記
	届出の内容
又は理由

（□に✔を入れてください）
	在学中　□ 退学した
□ 休学し又は停学の処分を受けた
□ 休学し又は停学の処分後に復学した
□ 返還の債務の猶予を受けていたが、猶予の事由に該当しなくなった
□ 心身の故障のため修学を継続することができなくなった
□ 学業成績が著しく不良となった
□ その他貸付けの目的を達成する見込みがなくなった
□ 貸付の辞退
□ 本人又は連帯保証人の氏名、住所等に異動があった
□ 借受者が死亡（連帯保証人が届出）

卒業後　□ 卒業した
□ 保育士養成施設を卒業後１年以内に、保育士登録を行い就職（返還
免除対象業務に従事）した
　  　　保育士登録番号
□ 保育士養成施設卒業後１年以内に、
□ 保育士登録を行わなかった
□ 返還免除対象業務に従事しなかった

従事中　□ 山口県内において返還免除対象業務に従事しなくなった
□ 心身の故障のため勤務を継続することができなくなった
□ その他貸付けの目的を達成する見込みがなくなった
□ 退職した
□ 就職していた勤務先を変更（再就職、法人における人事異動）した
　　　　新たな勤務先の名称
□ 就職していた勤務先が認定こども園に移行した、又は類型を変更した
□ 預かり保育の実施に変更があった、一時預かり事業の実施に変更があった
□ 疾病、その他の理由による休職（産休・育休含む）
□ 疾病、その他の理由による休職から復職した（産休・育休含む）
□ 返還の債務の猶予を受けていたが、猶予の事由に該当しなくなった
□ 本人又は連帯保証人の氏名、住所等に異動があった
□ 借受者が死亡（連帯保証人が届出）

	備　　　考

　※事実を証する書類等を添付

第６号様式（第10条関係）

幼稚園等の従事状況の届出書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日
　山口県社会福祉協議会会長　　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住所
　　　　　　　　　　　　　　　　借受者　氏名 (フリガナ)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　携帯
	貸付決定番号
	第　　　　　　　号

　幼稚園人材修学資金貸付実施要綱第10条第２項の規定により、下記のとおり届出をします。

記

	勤務先
	所在地

名　称

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

	幼稚園等の別
	□預かり保育を常時実施している幼稚園
□「認定こども園」への移行を予定している幼稚園
（移行（予定）年月日：　　　　　　　　　　）
（認定こども園移行後の類型：　　　　　　　）
□幼稚園型認定こども園
□「一時預かり事業」（幼稚園が実施するものに限る）

	従事職種
	　□保育士　　□保育教諭　　□幼稚園教諭　　その他（　　　　　　）

	[bookmark: _Hlk40881648]従事開始日
	　　年　　　月　　　日

	従事状況
	１．従事状況　　　　　　□　　　　年４月１日現在業務従事中
　　　　　　　　　　　　□　　　　年　　　月　　　日から休職中
２．勤務保育所等の状況　□　届出済みと同じ
　　　　　　　　　　　　□　変更

注１：□に✔を記入してください。
注２：毎年、４月１５日（必着）までに定例報告として提出してください。
注３：この従事状況の届出は、就職した事業所に引き続いて勤務していることの届出です。
したがって、勤務事業所を退職したり、再就職した場合で未届けの場合は事業所の
就労証明書を添えて別途届出書（第５号様式）を提出してください。

幼稚園人材修学資金貸付

[bookmark: _Hlk5800430]第７号様式（第11条関係）
連帯保証人変更承認申請書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日
　山口県社会福祉協議会会長　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒
　　　　　　　　　　　　　　　　借受者　　　住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名 (フリガナ)　　　　　　　　　　　　　　㊞
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　携帯

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒
　　　　　　　　　　　　　　　　変更前の　　住所
　　　　　　　　　　　　　　　　連帯保証人　氏名 (フリガナ)　　　　　　　　　　　　　　㊞（実印）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　携帯

　下記のとおり連帯保証人を変更したいので、幼稚園人材修学資金貸付実施要綱第11条の規定により申請します。

記

	貸付決定番号
	　　第　　　　　　　号

	変更後の
連帯保証人
	住　　所
	〒

電話　　　　　　　　　　（携帯）

	フリガナ
氏　　名

	借受者と
の関係

	生年月日
	　　　　年　　　月　　　日
	職　　業

	変更の理由

収入印紙

　　　　　　　　　誓　　約　　書
　上記の借受者に係る社会福祉法人山口県社会福祉協議会幼稚園人材修学資金貸付実施要綱に基づく貸付金の借入れについて、借受者と連帯して債務を負担することを誓約します。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日
　　　　　　　　　　　　　　　連帯保証人　〒
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名 (フリガナ)　　　　　　　　　　　　　　　㊞（実印）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話
注：変更前変更後とも連帯保証人の「印」は印鑑登録証明書と同一の印を押印のこと
添付書類：変更後の連帯保証人の印鑑登録証明書（申請日より３か月以内発行）

第８号様式（第12条関係）
幼稚園人材修学資金返還債務免除申請書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
　　山口県社会福祉協議会会長　　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住所
　　　　　　　　　　　　　申請者　　　　氏名 (フリガナ)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　携帯

　下記のとおり幼稚園人材修学資金の（全部・一部）の免除を受けたいので、関係書類を添えて申請します。
記
	貸付決定番号
	第　　　　　　号

	借受者氏名

	貸付期間
	　　　　年　　　月から　　　　年　　　月まで

	貸付総額
	金　　　　　　　　　円

	免除申請額
	金　　　　　　　　　円

	在職期間
	勤務先名称
	勤務期間

	年　　月～　　年　　月まで・現在従事中

	申請事由

（□に✔を入れてください）
	□　養成施設を卒業後１年以内に保育士登録を行い、山口県内の幼稚園等で児童の保護等に従事し、５年間（中高年離職者又は過疎地域内等で従事された方は３年間）引き続き従事した。
□　養成施設を卒業後１年以内に保育士登録を行い、山口県内の幼稚園等で児童の保護等に従事し、２年以上引き続き従事した。
□　業務に従事している期間中に、業務上の事由により死亡し、又は業務に起因
する心身の故障のため業務を継続することができなくなった。
□　死亡し、又は障害により貸付けを受けた修学資金を返還できなくなった。

	上記事由
の発生
	発生の時：　　　　年　　月　　日

	上記事由を証
する理由等

添付書類
（１）就労証明書
（２）業務に従事している期間中に、業務上の事由により死亡した場合には、死亡が確認できる
書類の写し・施設長の申立書（任意様式）
（３）業務に従事している期間中に、業務に起因する心身の故障のため業務を継続することができなくなった場合には、医師の診断書・施設長の申立書（任意様式）
（４）死亡した場合には、死亡が確認できる書類の写し
（５）障害による場合には、医師の診断書

注：免除に係る事由が発生したときは、必ず提出すること。
幼稚園人材修学資金貸付

第９号様式（第13条関係）
幼稚園人材修学資金返還申立書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
　山口県社会福祉協議会会長　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住所
　　　　　　　　　　　　　　　貸付金の借受者　氏名 (フリガナ)　　　　　　　　　　　　　　㊞
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　携帯

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住所
　　　　　　　　　　　　　　　連帯保証人　　　氏名 (フリガナ)　　　　　　　　　　　　　　㊞（実印）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　携帯

　貸付けを受けた幼稚園人材修学資金は、下記のとおり返還します。
記
	貸付決定番号
	第　　　　　　　　　　　号

	返還総額
	金　　　　　　　　　　　円

	返還期間
	　　　　　年　　月　　日　から　　　　　年　　月　　日まで
　　　　　　　（　　か月間）

	返還方法
	月賦　・　一括

	１回の返還額
	　　　　　　　　　　円
（ただし、最終　　　　　　　　　円）

	返還金の振込日等
	毎月　　　　日　までに
山口県社会福祉協議会会長名の口座に振り込みます。

第10号様式（第15条関係）
幼稚園人材修学資金返還猶予申請書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

　山口県社会福祉協議会会長　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒
　　　　　　　　　　　　　　　　　申請者　　住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名 (フリガナ)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　携帯

　下記のとおり幼稚園人材修学資金の返還猶予を受けたいので、関係書類を添えて申請します。
記
	貸付決定番号
	第　　　　　　　号
	貸付期間
	　　　年　　　月から
　　　年　　　月まで　　　　か月

	返還猶予の
申請理由

（□に✔を入れてください）
	□　貸付けの解除後も引き続き貸付決定時に在学していた保育士養成施設に在学している。

· 災害、疾病、負傷、その他やむを得ない事由がある

	返還猶予期間
	　　　　　年　　月　　日から　　　　　年　　月　　日まで
　　　　　　か月間

添付書類（※事実を証する書類等を添付）
（１）留年、休学等で卒業まで返還を猶予する場合は「在学証明書」
（２）災害による場合には、罹災証明書や被災証明書等、被災したことを証明する書類
（３）疾病、負傷の場合には、医師の診断書
（４）やむを得ない事由がある場合には、それを証明する書類

幼稚園人材修学資金貸付事業における個人情報の取扱いについて別紙様式①

１　個人情報の利用目的
　　幼稚園人材修学資金貸付事業（以下、「本事業」という）の円滑な実施のため、修学資金等の貸付・返還等を適切に行うことを目的として個人情報を取得・利用いたします。
２　個人情報の取得について
　　本会は、本事業に際して個人情報を取得する時は、必要な情報のみを、適法かつ適正な方法により取得するものとします。
３　個人情報の利用について
　　本事業において個人情報を利用する場合は、利用目的の範囲内として、本会の本事業担当者により利用することを原則とします。ただし、事業の目的を達成するために必要な範囲において、都道府県社会福祉協議会、県内外の養成施設や高校、保育施設・事業所、福祉関係機関、幼稚園等、その他行政機関等の外部に対して個人情報を提供し、また、個人情報を取得します。
４　個人情報の本事業目的外への利用および第三者への提供について
　　本事業を通じて収集した個人情報については、本人の同意なく、本事業の目的以外へ利用すること、および上記３「個人情報の利用について」において示した外部への提供を除き、第三者へ提供することは致しません。ただし、下記の例のような場合には、あらかじめ同意を得ないでお伝えした目的以外の利用、第三者への提供をすることがあります。
　　・弁護士法に基づいた弁護士による照会に回答する場合
　　・火災・災害など緊急事で、人の生命・身体、財産の保護のために必要がある場合
　　・税務署からの照会、警察・検察からの捜査協力依頼などで、本人に知らせることでその事務に支障を及ぼすおそれがある場合
５　個人情報の管理について
　　本事業利用に関わる個人情報については、書面及び情報システムにつながったコンピュータに入力し、個人データとして本事業担当者の管理の下、保管・利用します。個人データについては、常に正確かつ最新の状態に保ち、漏洩・毀損のないように努めます。個人データを管理するコンピュータの保守を委託している業者とは、個人情報の保護について定めた条項を含む契約を結んでいます。また、返還が完了した貸付にかかわる個人情報については、返還が終了した年度の終了後１０年が経過した時点で、確実に破棄または削除します。
６　個人情報の本人への開示について
　　本事業において管理する個人データについて、その開示の申し出がされた場合には、本人であることの確認をした上で、申し出をした本人の個人情報について開示します。ただし、開示によって本人又は第三者の権利利益を害するおそれがある場合や、本会事業の適正な実施に支障を及ぼすおそれがある場合などには、開示しません。

幼稚園人材修学資金貸付事業における個人情報の取扱同意書

社会福祉法人　山口県社会福祉協議会長　様

　　　幼稚園人材修学資金貸付事業における個人情報の取扱いについて同意します。

　　　　　　　　　　年　　月　　日　　　貸付申請者
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（本人自署）

※署名捺印し、期日を記載してください。

[image: ]

image1.emf
県社協受付日：

高　校　名

申請者氏名

【記載内容確認チェック】

№様　式内　　容チェック✓備考

※実施要綱及び募集要項

社会福祉法人山口県社会福祉協議会幼稚園人材修学資金

貸付実施要綱及び令和８年度募集要項を確認しましたか。

□

1

貸付申請書

すべて記入しましたか。

□

2

（第１号様式-①）

ボールペンで記入しましたか。（鉛筆、消えるボールペン不可）

□

3

修正がある場合は、二重線で訂正後、訂正印を押印しました

か。（修正テープ不可）

□

4（裏面）申立書に、申請者（高校生）が自署し、押印しましたか。

□

5

【申請者が未成年の場合】

同意書に、親権者又は後見人が自署、押印しましたか。

□

6別紙様式①申請者（高校生）が自署し、押印しましたか。

□

【添付書類チェック】

№チェック✓備考

①

□

②

□

③

□

　世帯全員（申請者及び申請者と同一生計にある者全員）の直近の所得証明書

　（申請日より3か月以内発行）

上記の書類が全て揃ったら、このチェックリストをつけて提出してください。

幼稚園人材修学資金貸付申請チェックリスト【申請時】

書　類　名

　学校の長の推薦書（第２号様式-①）

　　　　　　　　　　　　　→※申請者から申請書等提出後、学校にて添付して下さい

　世帯全員（申請者及び申請者と同一生計にある者全員）の住民票の写し（コピー不可）

　（申請日より3か月以内発行）